
© METRANS

European Train Control
Systém (ETCS)

Pohádka o interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

25.05.2023 2

Podívejme se na plán výstavby do roku 2024

ETCS
Pohádka o interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

25.05.2023 3

ETCS

Zdroj: www.spravazeleznic.cz

Pohádka interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích

mat/obr/Mapa pokrytí ETCS.png


© METRANS

25.05.2023 4

Realita vypadá ovšem trochu jinak…

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 5

Pohled strojvedoucího

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 6

Zdroj: www.spravazeleznic.cz

ETCS
Pohled strojvedoucího

mat/ETCS_provoz.pdf


© METRANS

25.05.2023 7

Trať 501 - 364 dní výlukových pracíTrať 326 – 202 dní výlukových pracíTrať 309 – 364 dní výlukových pracíTrať 316 – 364 dní výlukových prací

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 8

To jsou ale jen „detaily“…

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 9

ETCS
Pohled strojvedoucího

Hlavní problémy zmiňované strojvedoucími

▪ Časté ETCS výluky

▪ Výpravčí mají sami mezery ve znalostech a podmiňují další jízdu vlaku vypnutím 

ETCS

▪ Rozdíly ve fungování ETCS na národních úrovních způsobené:

▪ Jiným historickým vývojem železnice

▪ Velikostí a složitostí dopravní sítě

▪ Finančními aspekty



© METRANS

25.05.2023 24

Podívejme se na dvě stejné situaceJednou pod dohledem ETCS (simulátor)

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 25



© METRANS

25.05.2023 26

A teď bez zabezpečení (MIREL není zabezpečovač)

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 27



© METRANS

25.05.2023 28

Jednalo se o rekonstrukci reálné mimořádné události

ETCS
Pohled strojvedoucího

ETCS by této situaci hravě zabránilo



© METRANS

25.05.2023 29

A teď se podívejme na situaci v reálu

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 30

ETCS
Pohled strojvedoucího



© METRANS

25.05.2023 31

Pohled dopravce

ETCS
Pohádka o interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

25.05.2023 32

ETCS
Pohled dopravce

Skupina METRANS – flotila

▪ 13x Bombardier TRAXX sys. ver. 1 EBICAB

▪ 10x Siemens Vectron sys. ver. 1 ATLAS

▪ 20x Siemens Vectron sys. ver. 2 ATLAS

▪ 10x Siemens Vectron sys. ver. 2 (ve výrobě) ATLAS

▪ 20x Siemens Vectron sys. ver. 2 (objednáno) ATLAS

▪ 10x nájemní lokomotivy různých verzí, bez CZ klíčů EBICAB

▪ 27x Bombardier TRAXX bez ETCS (386 013 prototyp u výrobce, do konce 2024

dokončení série



© METRANS

25.05.2023 33

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 34

ETCS
Pohled dopravce

▪ Na předchozí stránce jste viděli mapu našich aktuálních železničních spojení 

mezi terminály. 

▪ Náš provoz je založen na plné interoperabilitě v převážné části námi 

využívaného 

středoevropského prostoru ( CZ, SK, DE, AT, PL, HU), další země pak řešíme 

specializací lokomotiv, které ale musí vyhovovat i pro plný středoevropský 

prostor

▪ NL – 13 lokomotiv

▪ RO – 5 lokomotiv

▪ SL – 20 lokomotiv

▪ A právě tato naše interoperabilní vlastnost je zásadním problémem v období 

rozvoje ETCS, kdy nespolupracující infrastruktury jedoucí si pěkně na svém 

písečku nám neumožňují dělat věci efektivně a rozumně draho. 



© METRANS

25.05.2023 35

Šifrovací klíče ETCS

▪ S ohledem na výrazný rozvoj systému ETCS v Evropě neustále dochází k 

dalšímu a dalšímu generování klíčů. 

▪ Není možné tyto klíče soustředit například k nahrání jednou za rok, ale z 

provozních důvodů musí být nahrávány postupně

▪ Velké množství klíčů pro jednotlivé RBC

▪ Dodavatel OBU (v našem případě ALSTOM)

− neumožňuje autorizaci našeho personálu k nahrávání, což způsobuje časové 

prodlevy při aktualizacích.

− na nahrání klíče má ca. 30 dní a cena za nahrání klíčů do lokomotivy je 

v řádu desetitisíců korun českých za každé nahrání a lokomotivu.

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 36

A proč má každá země jiná pravidla hry? 

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 37

▪ Německo

− Vlastník lokomotivy smí mít pouze jedno Home KMC

▪ Polsko

− Ve chvíli dokončení modernizace trati a její vybavení ETCS musí všichni a 

bez výjimky na ETCS jezdit, nikdo už ale neřeší časovou náročnost na 

výcvik, nahrání klíčů atd.

▪ Rakousko

− Expirace klíčů 5 let

− Dnem vydání nového pozbývá původní platnost = downtime

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 38

▪ Česká republika

− Nepřipravenost Home KMC Správy železnic

− Nejsou smlouvy

− Pomalá komunikace (pravděpodobnost přetížení týmu?)

Otázka k diskuzi: proč existuje tolik národních rozdílů?

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 39

Výcvik

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 Titel der Präsentation 40

Výcvik strojvedoucích

▪ Německo

− 32 vyučovacích hodin teorie + 32 hodin. simulátor

− Písemná a praktická zkouška (zkouška na simulátoru ca. 90 min.)

▪ Česká republika

− 8 hodin teorie + 4 hodiny simulátor

− Praktický výcvik na trati 24 hodin

− Autorizační jízda min. 50 km oběma směry (zde nejčastěji využíváme

trať Praha Uhřiněves – Červený Újezd). Má vše, co si pro výcvik a zkoušení 

můžeme přát (styk trakce, přechod ETCS – LS, pokud je řízena z CDP, 

tak odborný personál pro navozování netypických stavů (přivolávačka, 

OP na přejezdu, výluky, pomalé jízdy)

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 41

Výcvik strojvedoucích

▪ V současné chvíli jsou zaučeni, proškoleni a přezkoušeni  všichni strojvedoucí 

společností METRANS Rail a METRANS Danubia pro provoz v České a 

Slovenské republice pod ETCS, Level 1 i 2.  Jedná se o 130 strojvedoucích. 

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 42

Provoz pod ETCS v České republice

▪ V současné době realizujeme cca 10 – 20 vlaků denně pod dozorem ETCS.

▪ Problémem jsou krátká rozdrobená ramena, neustálé výluky, dlouhé opravy

poruch balíz, které způsobují zastavení vlaků.

▪ Již jako standard pod ETCS je vlak 41501 / 41500 Praha Uhřiněves – Votice –

Salzburg a zpět. Bohužel při cestě zpět bývají problémy se správným přepínáním

STM modulů pravděpodobně z důvodu chybějících „hraničních“ balíz. 

▪ Trať Brno – Česká Třebová je již půl roku otevřena pro jízdu vlaků. Proč je tam 

ETCS ve výluce? To nešlo udělat během roku zastaveného provozu?

▪ Stále se setkáváme s problémy „pomalosti“ vlaků pod ETCS a jejich obtížnějšího 

přístupu na trať prostřednictvím výpravčích…

ETCS
Pohled dopravce



© METRANS

25.05.2023 43

Dětem se před spaním vypráví pohádky.Tak si také jednu povíme, i když již dávno dětmi nejsme.

ETCS
Pohádka interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

25.05.2023 44

Byla jednou jedna malá železniční trať, která toužila 

stát se nejbezpečnější a nejefektivnější tratí v celém 

kraji. 

Trať se jmenovala "Údolím Rychlosti" a byla plná 

rozmanitých vláčků, které každý den přepravovaly 

cestující i zboží.

Avšak jednoho dne se na Údolí Rychlosti objevil zlý 

zákeřný vlak MIREL, který vůbec nechtěl dodržovat 

pravidla a ohrožoval ostatní vlaky na trati. Cestující 

byli vyděšení a vláčky byly ve stresu.

Potřebovali pomoc, která by jim zajistila bezpečnost.

Naštěstí přišel na pomoc systém ETCS, malý a chytrý 

vláček. 

Rychle se zapojil do dění na trati a začal předávat 

informace o zlém vlaku ostatním vlakům.

Díky ETCS byl každý vlak na trati schopen přesně 

vědět, kde se ostatní vlaky nacházejí a jak rychle se 

pohybují. 

Když se zlý vlak přiblížil, ETCS varoval ostatní vlaky a 

přikázal jim, aby se mu vyhnuly.

Vlaky na Údolí Rychlosti se staly součástí týmu, který 

spolupracoval a dbal na bezpečnost.

Zlý vlak byl nakonec přemožen a ETCS se stal 

ochráncem Údolí Rychlosti. Všechny vlaky na trati se 

cítily bezpečně a spokojeně. 

Cestující byli šťastní, že se mohou bez obav 

přepravovat po trati, a vláčky byly hrdé na to, že 

mohou poskytnout spolehlivou a bezpečnou 

dopravu.

Od té doby se ETCS stal symbolem bezpečnosti a 

spolehlivosti na Údolí Rychlosti. Každý vlak, který 

projížděl touto tratí, byl příkladem toho, jak důležité 

je dodržovat pravidla a spolupracovat. 

A tak železniční trať Údolí Rychlosti zaznamenala 

zlatou éru, ve které vlaky jezdily bezpečně a 

spolehlivě díky systému ETCS.

ETCS
Pohádka o interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

25.05.2023 45

Líbilo?Škoda, že se musíme vrátit do reality.

ETCS
Pohádka o interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích



© METRANS

Děkujeme za pozornost!


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: European Train Control Systém (ETCS)
	Snímek 2: ETCS 
	Snímek 3: ETCS 
	Snímek 4: ETCS 
	Snímek 5: ETCS 
	Snímek 6: ETCS 

	ETCS – sen interoperabilitě a bezpečnosti na kolejích 
	Snímek 7: ETCS 
	Snímek 8: ETCS 
	Snímek 9: ETCS
	Snímek 24: ETCS 
	Snímek 25
	Snímek 26: ETCS 
	Snímek 27
	Snímek 28: ETCS 
	Snímek 29: ETCS 
	Snímek 30: ETCS 
	Snímek 31: ETCS 
	Snímek 32: ETCS
	Snímek 33: ETCS
	Snímek 34: ETCS
	Snímek 35: ETCS
	Snímek 36: ETCS
	Snímek 37: ETCS
	Snímek 38: ETCS
	Snímek 39: ETCS
	Snímek 40: ETCS
	Snímek 41: ETCS
	Snímek 42: ETCS
	Snímek 43: ETCS 
	Snímek 44: ETCS 
	Snímek 45: ETCS 
	Snímek 46: Děkujeme za pozornost!


